Presentes testimonios los qui de suso. Signo de mi, Eximeno d'Alberuela, notario publico de la ciudat de Çaragoça et de los honorables los jurados de aquella, qui a las sobreditas cosas present fui et las dos lineas /25v/ del principio, el calendario et los testimonios de mi mano scrivie et lo otro screvir fiz, con sobrepuestos, raydos et emendados los ditos cierto salario por el poder a ellos dado por el capitol e concello de la sobredita ciudat scripto en el libro de las actas comunes de aquella a diez dias de noviembre del anno dius scripto por el notario infrascripto testificado, los molinos hygualdat panicerio; item a la delgaçadera setze dineros, esto todo cincientos. Et la present carta con el siello en pendient de la dita ciudat por mandamiento de los jurados en testimonio de las sobreditas cosas selle et cerre.

Et supplicato nobis humiliter pro parte flaqueriorum predictorum sententiam confirmare de nostra solita clemencia dignaremur, nos, predictae supplicatione admisa benigne, sententiam supradictam et omnia et singula in ea contenta huius serie laudamus et confirmamus et eidem auctoritatem nostram interponimus pariter et decretum. Mandantes per eandem gubernatori, justicia et baiulo generali regni Aragonum, alioque universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris et dictorum officialium locumtenentibus, sub pena centum morabetinum auri nostro erario si contra factum fecerant aplicandorum, confirmacionem nostram huiusmodi et omnia alia supradicta teneant firmiter et observent, faciantque ab aliis tenaciter observari et in aliquo non contrafaciant vel veniant aliqua ratione seu causa. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro minori cum alia sigilla minora non habeamus in promptu iussimus comuniri. Datum Cesarauguste, XXX die januarii, anno a nativitate Domini M° CCCC° secundo, regnique nostri septimo. Franciscus de Blas.

II - bis

1443, enero, 11

ZARAGOZA

Estatuto sobre el pan franco, promulgado por los jurados, capítulo y consejo de Zaragoza.

Incluido en Juan Francisco ROMEU: Recopilación de los estatutos de la ciudad de Zaragoza. Zaragoza, 1635, págs. 5 a 8

Gran danio se sigue a la cosa publica de aquesta ciudat por causa que los panizeros que fazen et venden el pan franco, fazen assimismo el pan mayor, et aquel venden en las tiendas e lugares mismos en do venden el dito pan franco, segunt que aquesto experiencia muytas vegadas ha demostrado.

Por aquesto estatuyamos et ordenamos, que los panizeros qui fazen e faran el pan franco en la dita ciudat, no puedan en ninguna manera fazer ni fer fazer ni usar del pan mayor, ni en sus casas ni fuera de aquellas masar ni fer masar, ni fazer ni vender del dito pan mayor, ni puedan en las tiendas o lugares do venderan el pan franco tener ni vender otro pan alguno, si no es el franco tan solament.